<sup>(41)</sup> 本節注(38)参照

<sup>(42)</sup> *ibid.*, p.347, 324-326: ... *omnis enim quaestio disputabilis per rationes cadit in aliqua parte entis, philosophus autem omne ens speculatur, naturale, mathematicum et divinum. ibid.*, p.355, 551-554: *Nullus autem philosophus per rationem potest ostendere motum primum et mundum esse novum, quia nec naturalis nec mathematicus nec divinus, ut patet ex praedictis.*

いない<sup>(43)</sup>。そこで、別の小論『最高善について』の中で形而上学についてまとまった説明をしている箇所を見てみることにしたい。

そこでは次のような見解が主張されている。人間にとって可能な最高善とは、人間の最高の能力としての知性を、とりわけ真理を認識する能力としての観照的知性を実際に働かせることである。それが人間にとってその自然本性に即した在り方である。そのような真理の観照という活動をなし、そこに喜びを見出すのが哲学者である。ただ、観照の対象となるものが高貴であればあるほど、それに伴う喜びも大きくなる。だから、哲学者は「世界の内にある結果としてのもろもろの存在者とそれらの本性、さらにそれら相互間の関係を観照することを通じて、諸事物の最高の諸原因の観照へと導かれるのである。なぜなら、結果の認識はその原因の認識へとつながるからである。そして上位の原因とその自然本性といえども、さらに上位の原因を持つということを知ることによって、人は第一原因の認識に導かれるのである」<sup>(44)</sup>。それでは第一原因に関して、上述のそれが存在することの認識のほか、哲学者はどのような内実を認識しているのであろうか。ボエティウスは次の4点を挙げる。それは第一原因

<sup>(43)</sup>誤解のないように付言しておけば、『世界の永遠性について』が形而上学の原理に基づく議論を展開していないということではない。その著作の主文や異論解答でも様々な形而上学的議論が展開されている。だが、信仰との対比において自然学がその身分を確定されているのに比すならば、形而上学はその身分についての記述は欠落している、少なくとも不十分であるという印象は免れ得ない。

<sup>(44)</sup>Boethius de Dacia, *De summo bono*, p.375, 176-183: Ideo philosophus speculando entia causata, quae sunt in mundo, et naturas eorum et ordinem eorum ad invicem inducit in speculationem altissimarum causarum rerum, quia cognitio effectuum est quaedam manuductio in cognitionem suae causae; et cognoscens causas superiores et naturas earum esse tales, quod necesse est eas habere aliam causam, inducit in cognitionem primae causae.

の自己原因性<sup>(45)</sup>、永遠性と不変性<sup>(46)</sup>、他者に対する作出原因性<sup>(47)</sup>、それに目的因性<sup>(48)</sup>である。以上は第一原理つまり神についての哲学的すなわち形而上学的認識の核心をなすものと考えてよいであろう。形而上学は確かに第一原理としての神について、理性的な議論を展開することができるし、一定の認識を獲得できることをボエティウスは確信している。そして、当然のことながら、

---

<sup>(45)</sup> *ibid.*, p.376, 186-189: Philosophus etiam cognoscens et considerans quod necesse est hanc causam esse sibi ipsi causam essendi, hoc est aliam causam non habere; si enim in mundo nihil esset quod aliam causam non haberet, universaliter nihil esset.

<sup>(46)</sup> *ibid.*, p.376, 190-199: Considerans etiam quod necesse est hanc causam esse aeternam et incommutabilem, semper uno modo se habentem, si enim ipsa non esset aeterna, universaliter nihil esset aeternum. Et iterum cum quaedam in mundo sint entia nova, et unum novum non potest esse causa sufficiens alterius novi, ut ex se patet, sequitur manifeste quod omnia nova quae sunt in mundo universaliter sunt ex causa aeterna. Et causa etiam est incommutabilis semper uno modo se habens, quia transmutatio non est possibilis nisi in rebus imperfectis, et si aliquid est ens perfectissimum in mundo, dignum est quod hoc sit prima causa.

<sup>(47)</sup> *ibid.*, p.376, 200-208: Considerans etiam quod necesse est totum ens mundi, quod est citra hanc primam causam, esse ex ipsa, et quod sicut haec prima causa est causa productionis entium, sic et ordinationis eorum ad invicem et conservationis eorum in esse, quorundam secundum suum numerum et sine omni transmutatione, sicut substantiarum separatarum, et quorundam secundum numerum suum, tamen cum transmutatione, sicut corporum caeli, et quorundam secundum suam speciem tantum, sicut sunt illa quae sub orbe sunt, sicut sunt infimus gradus entium.

<sup>(48)</sup> *ibid.*, p.376, 209-225: Considerans etiam quod sicut omnia sunt ex hac prima causa, sic omnia ad ipsam ordinantur; nam ens illud in quo principium, a quo omnia, coniungitur fini, ad quem omnia, hoc est ens primum secundum philosophos et secundum sanctos deus benedictus. In hoc tamen ordine latitudo est, et entia, quae in hoc ordine primo principio magis sunt propinqua, sunt entia nobiliora et magis perfecta. Quae autem sunt in hoc ordine magis remota a primo principio, illa sunt entia magis deminuta et minus perfecta. Est enim hoc primum principium in hoc mundo sicut paterfamilias in domo et dux in exercitu et bonum commune in civitate. Et sicut exercitus est unus ab unitate ducis, et bonum exercitus per se est in duce, in aliis autem est secundum ordinem quem habent ad ducem, sic ex unitate huius primi principii est unitas huius mundi, et bonum huius mundi per se est in hoc primo principio, in aliis autem entibus mundi secundum participationem ab hoc primo principio et ordinem ad ipsum; ut nullum sit bonum in aliquo ente mundi, nisi sit ab hoc primo principio participatum.

この形而上学は自然学を超えた原理の認識であり、その扱う対象としては信仰の対象と同じなのである。実際にボエティウスは「これが哲学者たちによれば第一存在者であり、聖なる人びとによれば祝福された神なのである」<sup>(49)</sup>と述べる。

だが、『世界の永遠性について』との関連で見ると、上述した第一原理・神の永遠性・不変性との対比で語られているのは「世界の中に存在する新たな存在者のすべて (*omnia nova quae sunt in mundo*)」が永遠なる原理を持たねばならないということまでであって、全体としての世界それ自体の新しさや第一の運動といったことには言及されていない。また、第一原理の作出因性は語られるが、その結果がどのような持続（永遠性や時間）を持つかについては何も触れられていない。これは周到な記述であると思わなければならない。つまり、『最高善について』では第一原理の「意志」に関わる言及はまったくなされておらず、『世界の永遠性について』でも第一原理が意志的に作用するものであることは（議論なしに）前提されてはいるものの、世界の創造作用と世界の持続の様態に関わっている、神の具体的な意志内容については次のように語られているだけであった。

同じく、世界が作られた時点において世界を産出することを永遠から意志していたということが神の意志の形相であったということを論証できない者は、世界が新しいということも世界が神の意志と共永遠的であることも論証できない。なぜなら、意志されたものは意志している者から、意志の形相に従ってでてくるからである。ところが、神の意志の形相が永遠からそのようなものであったことを形而上学者は論証できない。実際、形而上学者はこれを論証できるなどと言うことは虚言であるばかりか、ほとんど狂気であると私は思う。実際、人間には、神の意志を完璧に見出しうる

<sup>(49)</sup> *ibid.*, p.376, 211- p.377, 213: ... hoc est ens primum secundum philosophos et secundum sanctos deus benedictus.